CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.527/2019 - PORTARIA Nº 453/2022

GESTÃO 2022/2024

ATA 17/2022-24 - COMCULTPF

Aos doze dias do mês de março de 2024, reuniram-se na décima sétima reunião ordinária do

Conselho Municipal de Política Cultural de Porto Ferreira – COMCULTPF – do biênio 2022/2024

os membros do Conselho, conforme lista de presença (anexo1). Levantou-se a demanda de

aumentar a divulgação de eventos culturais e pontos turísticos da cidade entre os visitantes,

em especial àqueles que vêm à cidade para realizar compras na Avenida do Comércio. Para isso

foi proposto criar-se uma capacitação para os lojistas para que estes informem os seus clientes

(visitantes) sobre a agenda cultural da cidade e, desta forma, também incentiva-se que os

trabalhadores deste setor não reproduzam comentários de que a cidade não possui “nada para

fazer” para os visitantes; incentivando-se também a atitude destes em conhecer mais sobre os

eventos e pontos turísticos da própria cidade e saber onde encontrar informações sobre os

mesmos.

Porto Ferreira, 12 de março de 2024.

DANIEL DONIZETE COOK

Secretário-geral COMCULT (Gestão 2022/2024)

DIEGO MARCELINO

Presidente do COMCULT (Gestão 2022/2024)

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | cultura@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br